
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
III DIPARTIMENTO - 2° UFFICIO DIRIGENZIALE

Valorizzazione patrimonio immobiliare - Turismo

U.O. Manifestazioni turistiche e Pro Loco

fep. beale N. Ji£jL del_Jl/£Ì/L
DETERMINA n. *l\ del 6̂ , O U . 2&M

Oggetto: Costituzione Associazione "Pro Loco Isole Eolie - Lipari" nel comune di Lipari.
Approvazione Statuto e parere favorevole all'iscrizione all'Albo Regionale.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che ai sensi dell'ari. 5 della L.R. n. 10 del 15.09.2005 sono state demandate alle
Province Regionali le competenze amministrative proprie delle soppresse Aziende Autonome
Provinciali per l'Incremento Turistico, e tra queste quelle inerenti le proposte di iscrizione e/o
conferma dei requisiti per l'iscrizione all'Albo Regionale delle Associazioni Turistiche Pro loco
operanti nel territorio provinciale ai sensi del D.A. Turismo Comunicazioni e Trasporti n. 573/1965;
CHE con nota acquisita agli atti di questa Provincia Reg.le in data 03/03/2011 prot. n.8505/11 il
Presidente dell'Associazione "Pro Loco Isole Eolie - Lipari" nel comune di Lipari (ME), Sig.ra
Lorizio Giuseppina, ha presentato istanza di approvazione dello statuto e di iscrizione all'Albo
Regionale delle Pro loco, da inoltrare, per il tramite di questo Ente, all'Assessorato Regionale
Turismo, Comunicazione e Trasporti, corredata della documentazione sotto indicata:

• Atto Costitutivo e Statuto
• Relazione del Presidente sulle caratteristiche del luogo
• Bilancio previsionale per l'attività dell'anno 2011, con delibera assembleare di

approvazione e relativa relazione del collegio dei Revisori dei Conti;
CHE con e-mail del 23/03/2011 questo Ufficio ha invitato la summenzionata Associazione "Pro
Loco Isole Eolie - Lipari" nel comune di Lipari, ad inviare la documentazione relativa al Bilancio
preventivo 2011;
CHE, a seguito della precedente nota, la suddetta Associazione Turistica Pro Loco, ha fatto
pervenire a questo Ufficio, in data 21/03/2011, copia della delibera assembleare che approva il
bilancio previsionale 2011, corredata della relazione del presidente sulle attività previste e dal
parere favorevole del collegio dei Revisori dei Conti;
CHE F arcipelago su cui è distribuito il Comune di Lipari (comprendente le isole di Lipari,
Vulcano, Panarea, Stromboli, Filicudi ed Alicudi) è stato abitato fin dalla preistoria e presenta delle
bellezze naturali e paesaggistiche di grande rilievo, quali due vulcani in attività - Vulcano e
Stromboli - le caratteristiche spiagge delle Sabbie nere a Vulcano, di Cala junco a Panarea, di
Canneto a Lipari, la grotta del Bue marino a Filicudi e le cave di pomice a Lipari;
CHE sul territorio sono presenti manufatti ed edifici di valore storico, quali il villaggio preistorico
e la necropoli di capo Graziano a Filicudi, i resti delle costruzioni risalenti all'età del bronzo sul
promontorio di punta Milazzese a Panarea, ed architettonico, come /'/ castello di Lipari, dove
all'interno delle mura hanno sede // Museo archeologico, di fama internazionale, e la Cattedrale di
S. Bartolomeo;



CHE sono varie le tradizionali attività turistico sportive e le manifestazioni religiose - Via Crucis ,
Santa Pasqua - ed altrettanto numerose sono le strutture ricettive che danno lustro e richiamo
all'arcipelago nominato dall'Unesco "Patrimonio dell'Umanità";
CONSIDERATO inoltre che persistono le condizioni di cui all'art. 2 del Decreto Assessoriale del
Turismo 573/65 che disciplina le modalità per l'iscrizione delle Associazioni Turistiche Pro loco
all'Albo Regionale;
RITENUTO pertanto che può procedersi all'approvazione dello Statuto dell'Associazione "Pro
Loco Isole Eolie - Lipari" nel comune di Lipari, costituitasi in data 21/02/2011, giusto atto ricevuto
dal Dott. Antonella Giambo, notaio in Barcellona P.G., il 21/02/2011 ai n.32353 di Rep e n. 13833
di Racc.;
RITENUTO altresì, per le motivazioni succitate, poter esprimere parere favorevole ali' iscrizione
dell'Associazione "Pro Loco Isole Eolie - Lipari" nel comune di Lipari, ali' Albo Regionale;
VISTO l'art. 47 della L.R. 9/86;
VISTO il D.A. Turismo n.573 del 21/04/1965;
VISTO il D.A. Turismo n.1223 del 16/09/1965;
VISTO il D.A. Turismo n.46 del 18/11/2010;
VISTO il D.Lgs n. 165/2001 che agli art. 4 e 17 attribuisce ai dirigenti la gestione finanziaria, tecni-
ca ed amministrativa;
VISTA la legge regionale 10/2005 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

- APPROVARE lo Statuto dell'Associazione "Pro Loco Isole Eolie - Lipari", sita in corso Vitt.
Emanuele, 66, 98055 - Lipari (ME), costituitasi in data 21/02/2011, giusto atto ricevuto dal Dott.
Antonella Giambo, notaio in Barcellona P.G., il 21/02/2011 ai n.32353 di Rep e n. 13833 di Racc.

- ESPRIMERE parere favorevole all'iscrizione all'Albo Regionale istituito presso l'Ass. Reg.le
Turismo, Comunicazione e Trasporti, dell'Associazione "Pro Loco Isole Eolie - Lipari" nel comune
di Lipari (ME), a seguito dell'accertamento dei requisiti previsti dal D.A. 573/65 e successive modi-
fiche ed integrazioni.

- TRASMETTERE per i successivi adempimenti all'Assessorato Regionale Turismo,
Comunicazione e Trasporti il presente provvedimento unitamente alla documentazione prodotta
dall'Associazione.

- DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ed è pertanto
immediatamente esecutivo.

IL DISCENTE
(Arch. Vipkenzo Gitto)

Allegati:
Atto Costitutivo e Statuto
Nota della Provincia Reg.le del 23/03/2011
Relazione del Presidente sulle caratteristiche e peculiarità twist, del territorio
Determina Assembleare di approvazione del Bilancio di Previsione 2011


